
 

 

       

SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
 

Determina del Dirigente n° 16 del 17-02-2022 
 

OGGETTO: Parco Depurativo di Pescara – Progetti dei Lotti 4 e 6 – Liquidazione acconto per 
incarico per lo svolgimento delle procedure di esproprio/asservimento di terreni privati – CIG 
Z082A9F57B 
 

VISTA la Legge Regionale del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di servizio idrico 
integrato della Regione Abruzzo; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n. 6 del 14/09/2020 con il quale il sottoscritto 
Ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’Area Pianificazione dell’ERSI; 

PREMESSO CHE: 
- con decreto del Direttore Generale n° 17 del 05/07/2018 sono stati conferiti incarichi tecnici 
finalizzati alla progettazione delle opere che compongono il Parco Depurativo di Pescara; 

- fra le opere sono comprese quelle dei Lotti 4 (Realizzazione sfioro rete fognaria su Via del Circuito 
verso sollevamento le Mainarde e realizzazione vasca 1° pioggia da 9.000 mc sullo sfioro in 
prossimità del sollevamento le Mainarde – progettata dall’ing Maurizio Iacobucci) e 6 
(Realizzazione di vasca di prima pioggia da 5.000 mc in prossimità del sollevamento golenale IS4 
che riceve il sollevamento di Capacchietti – progettata dall’ing. Vincenzo D’Angelo); 

- per le dette opere risulta necessario acquisire le aree private o istituire apposite servitù su terreni 
interessati dai manufatti; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n° 22 del 13/11/2019 è stato conferito al 
professionista Dott. Agronomo Tavano l’incarico per lo svolgimento delle procedure di 
esproprio/asservimento di terreni privati; 

TENUTO CONTO CHE al punto 5 del Decreto del Direttore n.22/2019 si prevede di liquidare un 
importo pari a € 5.000,00 alla predisposizione dei particellari completi del calcolo delle indennità di 
esproprio/asservimento, € 2.500,00 alla immissione in possesso delle superficie interessate; 

CONSIDERATO CHE il professionista ha rimesso i seguenti documenti: prot. N. 1110 del 
30/03/2021 relativo al lotto 4 e prot. n. 243 del 19/01/2022 relativo al lotto 6;  

PRESO ATTO CHE ci sono le condizioni per riconoscere al professionista un acconto per l’incarico 
conferito; 

RILEVATO che è pervenuta la fattura elettronica n. 5 del 20/01/2022 protocollata al n. 278 in pari 
data di € 7.000,00 oltre oneri fiscali per legge (cassa 4% e IVA 22%) per un importo totale di € 
8.710,80; 

EVIDENZIATO CHE il CIG relativo al servizio in parola è Z082A9F57B 

Acclarata la propria competenza 

DETERMINA 

1. Approvare le premesse del presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

2. Liquidare un acconto pari a € 7.000,00 oltre cassa 2% e IVA di legge, per complessive € 
8.710,80 al professionista Dott. Agronomo Tavano Nicola di Pescara; 

3. imputare la somma di € 8.710,80 come di seguito: 



 

 

       

€ 8.710,80 sul capitolo 3107 - Art. 0 del bilancio ERSI 2019 con impegno 2019/1/33/1 
 

4. Delegare ai competenti uffici dell’ERSI la pubblicazione del presente provvedimento nelle 
forme di legge; 

 

 

 

  Il DIRIGENTE TECNICO    

                                                                     (f.to Ing. Alessandro Antonacci)   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
     Il Dirigente Servizio Pianificazione Ersi 

      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 21/02/2022 al 08/03/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 16/2022 

 


